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Tahitótfaluban megszüntetik az orvosi 
ügyeletet
Tahitótfaluban közel 40 éve mûködtettek az 
önkormányzatok orvosi ügyeleti rendszert. E 
rendszer keretében Visegrád, Dunabogdány, 
Tahitótfalu, Leányfalu, Kisoroszi, Pócsmegyer 
települései együttmûködésben biztosították 
35000 lakos sürgôsségi ellátását. Az ügyeleti 
központ  s zámára  Tah i tó t f a lu  Község 
Önkormányzata biztosított térítésmentesen 
ingatlant. 
2023. december 18-án megkaptuk a Pest 

vármegye háziorvosi sürgôsségi ügyeleti 
rendszerre kidolgozott koncepciót, melynek 
törvényi háttere a Kormány 630/2022. (XII. 
30.) Korm. rendelete az egyes egészségügyi és 
egészségbiztosítási tárgyú kormányrendeletek 
módosításáról, valamint a 47/2004. (V. 11.) 
ESzCsM (Egészségügyi, Szociális és Családügyi 
Minisztérium) rendelet az egészségügyi ellátás 
folyamatos mûködtetésének egyes szervezési 
kérdéseirôl. Az anyagot Dr. Till Zsolt az 
Országos Mentôszolgálat Közép-magyarországi 
Mentôszervezet regionális igazgatója készítette. 

Tahitótfalu januári, februári programjai

az elmúlt idôszak fontos eseményeirôl
Polgármesteri beszámoló

január 12. péntek 17:00 Emléktûz gyújtás a Don kanyari tragédia 
magyar katonáinak és hôseinek emlékére a református temetôben. 
Szolgálatot tart nt. dr. Árvavölgyi Béla lelkipásztor, beszédet mond 
G. Szalai István.
január 18-25. Ökumenikus Imahét
január 20. szombat 15:00, január 21. vasárnap 15:00, január 
28. vasárnap 11:00 Velencei álarc készítô workshop Tahitótfalu 
Faluházban12 éves kortól és felnôtteknek Szekrényessy Balázs 

bábtervezô vezetésével. Részletek a plakáton.
január 19. péntek 18:00 Tahi Moziklub 1. alkalma – Faluházi film-
klub. Részletek a plakáton. A 10 alkalmas filmklub vetítési idôpon-
tjai és a vetítésre kerülô filmjei a Faluház Tahitótfalu fb oldalán 
olvashatók. Részvétel ingyenes.
január 20-február 18. Magyar Kultúra Napja: Márai Sándor életét 
és munkásságát bemutató kültéri tárlat a tahitótfalui Termelôi Piac 
területén.

A tartalomból:
Advent Tahitótfalun   3.

Adventi koncertek 
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szervezésében 4.

Múzeumnap  5.

Látogatás a Parlamentben 5.

Karácsonyi vásár 2024. 6.

Jótékonysági koncert 

és kiállítás 6.

Doni megemlékezés 8.

Moziklub indul  10.
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Pest vármegyében ez az átalakítás 18 
járást, ezen belül 187 települést, összesen 
1.278.874 fôt érint. 
A változás lényege, hogy a vármegyékben 
az Önkormányzatok helyett az Országos 
Mentôszolgálat (OMSZ) fogja mûködtetni 
a háziorvosi és a gyermekorvosi ügyeletet. 
Nem változik az Országos Mentôszolgálat 
sürgôsségi ellátása, azaz a mentés rendszere. 
Az átállás idôpontja Pest vármegyében 
2024. február 1. A bevezetés után az ügyelet 
1830-as telefonszámon érhetô el hétköznap 
16:00 órától másnap reggel 08:00 óráig. 
Hétvégén és ünnepnapokon reggel 08:00 
órától másnap reggel 08:00 óráig hívható. 
A háziorvosok a Szentendrén mûködô 
ügyeleti központban havonta legfeljebb 2 
alkalommal hétköznap 16:00 – 22:00 óráig, 
hétvégén és ünnepnapokon 8:00-14:00 
óráig látják el feladatukat. Ezt meghaladó 
idôszakokban ugyanazon ügyelet i 
központban az OMSZ által biztosított 
személyzet látja el a sürgôsségi ellátást. 
Fontos tudni, hogy minden esetben a 1830-
as telefonszámot kell hívni! A településen 
mûködô két háziorvos rendelési ideje nem 
változik. 
Az elmúlt év végén két alkalommal vettem 
részt a Szentendrei Járási Hivatal, illetve 
az OMSZ által szervezett tájékoztatón. 
Minden alkalommal leszögeztem, hogy 
Tahitótfalu ragaszkodik az ügyeleti 
központ megmaradásához addig, amíg a 
Tahitótfaluban tervezett mentôállomás 
nem készül el. Ez azért is jó lett volna, mert 
addig kiderült volna, hogy a járásunkban 
tervezett új ügyeleti rendszer beváltja-e a 
jogalkotó által elvárt ellátási minôséget. 
Aggályosnak tartom azt, hogy a szentendrei 
központ képes lesz-e biztosítani a 
Szentendrei Járásban élô mintegy 130.000 
ember ellátását úgy, hogy jelenleg a 
Tahitótfalui ügyelet 7 települését érintô 
35.000 lakos sürgôsségi ellátását biztosítja. 

Magas vízállással búcsúztattuk az évet

Szerencsére régen volt, hogy december 
végén ilyen magas vízállással tetôzött 
a  D u n a .  2 0 2 3 .  d e c e m b e r  2 7 - é n 
településünket érintôen a vízállás a 
nagymarosi vízmérce szerint meghaladta 
az 550 cm-t. Az elsôfokú árvízvédelmi 
készültség 520 cm. Nem rendeltem 
el az elsôfokú készültséget tekintettel 
arra, hogy ezen a vízálláson központi 
védekezéssel a védelmi tervünk alapján 
nem vagyunk kötelezettek. Ezzel együtt a 
nagyvízi meder területén lévô ingatlanok 
vonatkozásában az egyéni védekezéshez 
szükséges eszközöket biztosítottunk. Öt 
ingatlan tulajdonosa kért segítséget, akik 
számára árvízvédelmi zsákokat és homokot 
szállítottunk. A tapasztalt magas vízállás arra 
figyelmeztet, hogy fel kell készülnünk egy 
még magasabb fokozatot elérô vízszintre 
is, ezért megkezdtük a védekezéshez 
szükséges eszközök felülvizsgálatát, 
kiegészítését, felújítását. 

Végezetül kívánok minden tahitótfalui 
lakosnak sikerekben gazdag békés, új 
esztendôt!

Dr. Sajtos Sándor polgármester

Önkormányzat

Polgármesteri beszámoló 
az elmúlt idôszak fontos eseményeirôl
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Köszönetünket fejezzük ki mindazoknak, 
akik munkájukkal, segítségükkel hozzájárultak 

a Tegyünk Együtt Tahitótfaluért Alapítvány 
és Tahitótfalu Önkormányzata közös 
rendezésében megva lósu l t  „Advent 
Tahitótfalun” rendezvénysorozat sikeréhez.
Köszönet a kiállítóknak: Kissné dr. Czárán 

Eszternek és dr. Simon Tündének, a Pollack 
Mihály Általános Iskola és AMI tanárainak 
és diákjainak a katolikus templomban  
adott hangversenyéért, a gálán fellépô 
mûvészeknek: Papadimitriu Athinának és 
Kutik Rezsônek. Köszönjük az Almáskert 

és az Epreskert Óvodáknak az adventi 
mûsort. Külön köszönet az önkormányzat 
dolgozóinak, Béres Gabriellának, Császár 
Barnabásnak és a civil segítôknek, a Tetôtár 
Kft.-nek, a Vasis Kft.-nek, Gaál Sándornak 
és Gaál Sándornénak, Bozóki Sándornak, 
Wegroszta Gyulának, Princzné Bérczi 
Krisztinának, Almássy Csabának, Szász 
Istvánnak és Bíró Olivérnek. Köszönjük a 
három felekezetnek és vezetôjüknek, Marton 
Zoltán plébániai kormányzónak, dr. Árvavölgyi 
Béla tiszteletesnek, Váradi Antal lelkésznek, 
hogy rendezvényeinkhez biztosították a 
helyszínt. Az Ôszirózsa Nyugdíjas Klub 

tagjainak köszönjük a kiállítások ôrzését. 
Köszönjük a sok finom süteményt, amit a 
záró rendezvényen óvodásaink és családjuk 
vendégül látására sütöttek az asszonyok.  
Végül, de nem utolsó sorban köszönjük 

dr. Sajtos Sándor polgármester úrnak 
és a képviselôtestületnek, hogy évek 
óta gördülékenyen és sikeresen tudunk 
együttmûködni az alapítvány által 22 évvel 

ezelôtt megálmodott rendezvénysorozat 
megvalósításában.  
 Hálásak vagyunk mindazoknak, akik az 

alapítvány munkájában részt vesznek, 
akik szabadidejükkel, tárgyi és anyagi 
felajánlásukkal segítik munkánkat. 
 Csak Önökkel és Veletek együtt sikerülhetett.
A jövô évben is számítunk megtisztelô 

támogatásukra, továbbra is: Tegyünk Együtt 
Tahitótfaluért!

Kubanek István
TETA

képek: Danubia TV.

Közösség

Elhunytak:
Straub Györgyné – Semmelweis utca – élt: 69 évet
Kis Mihályné – Viola utca – élt: 83 évet
Horváth Ferenc – Dózsa György út – 63 évet

Újszülöttek:
Rau Zétény 2023.12.15.  

Házasságot kötöttek:
Balogh Anna-Szabó Lóránt
Huszár Fruzsina Anna-Mile Károly Gábor

Tahitótfalu községi tájékoztató • Kiadja: Tahitót falu 
Pol gár mesteri Hivatala • Felelôs ki adó: Tahitótfalu 
Önkormányzata • Fô szerkesztô: Almássy Csaba • 
A szerkesz tô  bizottság tagjai: Béres Gabriella, Budai 
Mihály, Szabó Judit, Vaczó Zoltán • Megjelenik: 
havonta 2500 példányban • Kéziratok leadásá-
nak határideje minden hó nap 20-a, a Községházán 
• Megjelenés: minden hónap 10-ig. • Nyomdai 
elôkészítés: Al más sy Csaba

Könyvtár
Kedves olvasóink!
A község lakói számára a könyvtár az aláb-
bi idôpontokban tart nyitva:
hétfô 9.00-12.00
csütörtök 17.00-18.00
Cím: 2021 Tahitótfalu, Béke út 14.
Telefon: 06-26-385-716

kubanekné Bencze Hajnal

Advent Tahitótfalun
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2023. adventjén ismét rengeteg helyen, 
idôben csendültek fel szebbnél szebb 
dallamok.
Mind Tahitótfaluban, mind Sziget -

monostoron nagyon szép mûsorokat 
ha l lga tha to t t  a  kedves  közönség . 
December 2-án, advent elsô vasárnapjának 
e lôfutáraként  mûvészet i  tanára ink 
adtak koncertet a tahitótfalui katolikus 
templomban. Gratzl Erika, Kubusné Verhás 
Virág, Kökényné Krafcsik Ibolya, Mákó 
Miklós és Rebe Attila tanárok mellett 
felléptek még Dénes Manka és Perényi 

Blanka zongora szakos növendékeink. 
December 3-án, advent elsô vasárnapján 

a református templomban játszottak 
gyermekeink: Kállai Petra, Horváth Emese, 
Csereklye Csenge, Marton Szilvia, Varga 
Miklós. Felkészítô tanárok: Gratzl Erika, 
Kürtösi Zsolt.
Ugyanezen a napon délután Szigetmo-

nostoron tartottuk adventi nagy koncer-

tünket, kiállításmegnyitónkat. Mind 
tanítványaink, mind tanáraink kiemelkedô 
produkciókkal készültek erre az alkalomra. 
Köszönöm Tircsi Zsuzsa, Füzesséryné Bogár 
Szilvia, Ritó Angelika, Várbíró Kinga Evelin, 
Iványi Gáspár, Rebe Attila, Urbán Márton, 
Oravecz György és Mészáros Tibor munkáját. 

A következô hetekben a hangszeres 
tanszaki koncerteké volt a fôszerep, 
minden kollégánk összes növendéke 
szépen szerepelt a karácsonyi tanszaki 
koncerteken. 
December 15-én pedig megtartottuk 

adventi népházas koncertünket is, melyen 
egyéni zeneszámok mellett kamarazenélés, 
kórus is szerepelt. 
Nagy öröm volt újra együtt lenni, szívünket 

együtt készíteni a karácsonyi csodára. 
Köszönöm minden mûvészeti tanár 

munkáját, a gyermekek felkészülését, a 

szülôk támogatását, és mindenki segítségét! 
2024-ben is találkozzunk zeneiskolai 
koncertjeinken!

Kökényné Krafcsik Ibolya
AMI intézményegység-vezetô

Köszönjük mûvészeti iskolai tanáraink 
magas színvonalú munkáját, a gyerekek 
csodálatos adventi koncertjét, a szülôk 
mûvészeti iskolának szóló segítségét, 
támogatását!
Az adventi koncert mellett a szülôi 

munkaközösség szervezésében karácsonyi 
vásár is zajlott az étkezôben, köszönet a 

szülôknek, Baffia Kriszta SZMK elnöknek.
Köszönjük a rendezvény sikeréért nyújtott 

segítséget Bozóki Sándorné gondnoknak, 
Loós Ágnes élelmezésvezetônek valamint 
Dr. Sajtos Sándor polgármester úrnak 
köszönet a támogatásért!

Iskolavezetés

 Iskola

Adventi koncertek a Mûvészeti Iskola 
szervezésében
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Múzeumnap

Kiváló kulturális és szabadidôs program a 7. 
évfolyamon
A téli szünet elôtti napok mindig nehezen 

telnek, ezért különös várakozással néztünk 
a múzeumi nap örömei elé. Célunk a 
Városligetben található Néprajzi Múzeum 
megtekintése volt. Múzeumi sétát kértünk, 
és a több nívós nemzetközi díjat nyert 
épület óriási tereit fedeztük fel idegenvezetô 
segítségével. Hatalmas terepasztal is segítette 
a budapesti tájékozódást. 
Helyet kapott a programban a Bazilikánál 

felállított karácsonyi vásár forgataga, illetve 

egy tradicionális forró kakaó elfogyasztása 
Hibbey Bíborka jóvoltából. 
Elmondhatjuk, hogy emlékezetes és  jó 

hangulatú napot töltöttünk együtt.

Lehoczky Dolli és Lintner Andrea 
osztályfônökök

Iskolánk múzeum napján a két hatodik 
osz tá ly  hagyománya ink  szer in t  a 
Parlamentbe látogatott. Idôben odaértünk, 
így körbe tudtuk sétálni az Országházat, 
meg i smerked tünk  a  Kos su th  t é r 
nevezetes szobraival, épületeivel. Rövid 
várakozás után a színvonalasan kialakított 
látogatóközpontból indult a vezetés. 
Aranyozott lépcsôházon mentünk fel a 

fôemeletig, ahol az elsô látványosság a 
Díszlépcsôház volt. A Kupolacsarnokban a 
magyar Koronát és a koronázási ékszereket 
csodálhattuk meg, valamint a történelem 
órákról megismert magyar királyok szobrait 
néztük meg. Utunk a Fôrendiházi társalgón 
át a Fôrendiházi ülésterembe vezetett. 
Bár a vezetés gyorsan véget ért, mégis 
bepillantást nyerhettünk e csodálatos 

épület  legfontosabb,  legdíszesebb 
termeibe.
Budapesti sétánk során a Szabadság téren 

álltunk meg egy kicsit körülnézni, majd 
rövid séta után elmerültünk az adventi 
vásár forgatagában a Vörösmarty téren. 
Kicsit fáradtan, de élményekkel tele értünk 
haza.

Vaczó Zoltán osztályfônök

Látogatás a Parlamentben
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Tavaly december elején 6. alkalommal 
szervezett adventi vásárt a Pollack 
iskola szülôi munkaközössége. A vásár 
bevétele teljes egészében az osztályok 
kasszáját gyarapította, melybôl általában 
az osztálykirándulást finanszírozzák, 

de van, aki társasjátékra, szabadtéri 
játékokra költi a pénzt. Az adományokat, 
ajándékokat, eladnivalókat gyakorlatilag 
a lelkes szülôk készítik, akiknek ezúton 
is nagyon köszönjük a támogatást és a 
hozzájárulásukat. Sok kézmûves terméket 

kínáltak az osztályok: voltak, melyeket a 
családok készítettek, de olyan is sok akadt, 
melyeket kézmûvesek ajánlottak fel. Voltak 
a portékák között használt, de jó állapotú 
játékok, ajándéktárgyak is. A szülôk és 
gyerekek rengeteg mézeskaláccsal, apró 
süteménnyel is készültek, és helyben 
fogyasztható forrócsokival, pillecukorral, 
gofrival és vattacukorral kínálták a 
vásárlókat. A közös együttmûködés 
jegyében most elôször egy közös asztallal 
is készültünk, ez az iskola asztala, melyet 
az osztályok ideszánt adományaiból 
töltöttünk fel, és melynek bevétele az 
iskola alapítványának bevételeihez járult 
hozzá. Természetesen a vásár nem csak 
az anyagi források gyarapításáról szól, ez 
egy hatalmas összefogás szülôk, diákok, 
tanárok és az önkormányzat között. Itt 
köszönnénk meg az önkormányzatnak 
is, hogy ismét biztosította számunkra a 
helyszínt az étkezôben. 
Reméljük, minden kedves résztvevônek 

jó hangulatban telt ez a karácsony elôtti 
délután!

SZMK

Karácsonyi vásár 2024.

Jótékonysági koncert és kiállítás

2023. december 3-án a Szigetmonostor 
Faluházban került  megrendezésre az 
Alapfokú Mûvészeti Iskola egyik legfontosabb 
eseménye, az Adventi Jótékonysági koncert és 
kiállítás.
Közel 30 család mozdult meg és segített 

nekünk, mûvésztanároknak és a gyerekeknek, 
hogy valóban egy sikeres programot hozzunk 
létre.

Köszönjük továbbá a csodálatos mûsort 
a  diákoknak és a  zenésztanároknak, 
tánctanároknak egyaránt, és a kiállított 
szép alkotásokat, akvarelleket, rajzokat, 
maketteket, ékszereket és egyéb alkotásokat 
is, melyek január végéig láthatók lesznek a 
Szigetmonostor Faluházban! Herrer Caesar 

építész zsûrizése által a következô képzôs 
diákok külön dicséretben részesültek : 
Czikornyay Petra, Hann Barnabás,  Bartha 
Szilárd, Molnár Lukács, Holé Anna, Varga 

Bendegúz, Szirmai Zétény, Honéczy Mia, 
Mészáros Zselyke, Holota Zétény, Molnár 
Panka. Gratulálunk nekik! 

A családok által került sok finomság a büfé 
asztalra, szép tárgyak a tombolára - felsorolni 
is nehéz lenne az adakozó családok nevét!

Hálás szívvel gondolok a tartalmas és 
családias, baráti hangulatú rendezvényünkre! 

Várbiró Kinga
Mûhelyvezetô/Tûzzománc

In tézményveze tôkén t  köszönöm a 
szigetmonostori mûvészeti iskola magas 
színvonalú adventi koncertjét, néptánc-, 
zenei, ének produkcióit, mûvészeti kiállítását! 
Köszönöm kollégáim kimagasló munkáját, 
a fellépô gyerekek szereplését és a szülôk 

 Közösség



7

2 0 2 4 .  J A N U Á R

ÁCS- BÁDOGOS MUNKA, TETÔFEDÉS, 
LAPOSTETÔ SZIGETELÉST VÁLLALUNK

CSALÁDI HÁZ ÉPÍTÉSÉHEZ.  
Állvány bérlés. 10% nyugdíjas kedvezmény.

T: +36 70 578 1468 
badogosbela47@gmail.com

Újranyílt 
a Méhtelep 

Tahitótfalun!
Vas,- és színesfém hulladék felvásárlás!

Cím: 2021 Tahitótfalu Szabadság út 15. 

(Bejárat a Rózsa utca felôl)

Nyitva tartás: Hétfôtôl-Péntekig 08-00-16:00, 

Szombat 08:00-12:00 

Elérhetôségeink: 

Telefonszám: 06203977080

Web: www.tahitotfalumeh.hu

RÉGISÉGET VESZEK
Régiséggyûjtô vagyok, aki mindent, ami régi értékes és szép hosszú évek óta gyûjtök. 

Régi bútort, festményt, Zsolnay és más porcelánt, régi katonai egyenruhákat, fotókat, 

kitüntetéseket, érméket, régi zománcozott reklám -táblákat, régi céh táblákat 

és iratokat, patikai tárgyakat és sok más érdekes régiséget.

Kérem, ha szeretne valamit eladni, nincs szüksége rá, hívjon, 

készpénzzel fizetek! 

dr. Rabbné Márta vagyok, elérhetôségem: 

06-70-533 0315
Várom szíves hívását!

Rékasi Károly színmûvész elôadása iskolánkban
2023. december 1-jén Rékasi Károly 

színmûvész Petôfi 200 elôadása Szabadság, 
szerelem címmel nyújtott felsô tagozatos 
diákja inknak és nekünk,  tanároknak 
fe le j thete t len  é lményt .  Köszönet  a 
színmûvésznek a tanulók iránti szeretetért, 
odafigyelésért, a csodás és különleges 
irodalomóráért!
Köszönjük Pelicano Judit és Béres Gabriella 

közvetítését, Szecsei László és a Danubia Tv 
támogatását!

Zakar Ágnes intézményvezetô

segítségét, támogatását!
A szervezésért külön köszönet Füzesséryné 

Bogár Szilvi, Tircsi Zsuzsa, Várbíró Kinga kol-
légák és Kökényné Krafcsik Ibolya intézmény-
egység vezetônek, köszönet Molnár Zsolt 
Szigetmonostor polgármesterének a támoga-
tásért!
Csodálatos élménnyel tudtunk az adventi 

koncerten gazdagodni idén is!

Zakar Ágnes intézményvezetô

Iskola
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Don, 2024.”Az utolsó emberig, az utolsó 
töltényig”… A 2. m. kir. hadsereg védelmi 
és elhárító harcai a Don kanyarban, 1943. 
jan.- feb. elsô felében…Emlékezés Trianon 
után egy újabb nemzeti tragédiára, a 81 évvel 
ez elôtti Don-kanyarban történtekre….A 
továbbiakban pedig a 110 évvel ez elôtt kitört 
Nagy Háborúra, s a falubéli résztvevôkre…
Tisztelettel, és nagyrabecsüléssel köszöntöm 
kedves mindnyájukat az elôbbiekben említett 
magyar sorstragédiáinkra történô emlékezés 
során…Tekintve a két eseményre történô 
emlékezést, kicsit hosszabb lesz.. Ezért, 
aki bármely oknál fogva nem tud velünk 
maradni, felmentem…
A téli védekezésre való felkészülés akkor 

kezdôdött meg, amikor a Wehrmacht 
sztálingrádi és kaukázusi hadmûveletei  
k i f u l l a d t a k … A  6 .  é s  a  4 .  n é m e t 
páncéloshadsereg  teljesen kimerült a 
sztálingrádi harcokban. Az oroszok 1942 
novemberére jutottak el oda, hogy a leharcolt 
németeket esetleg bekeríthessék…Az 
„Uránusz” fedônevû téli szovjet hadmûvelet 
a környékbeli frontok  egyesített orosz erôi 
szempontjából  1.143.500 katonát, 19528 
löveget, 1560 harckocsit és 1360 harci 
repülôgépet jelentettek, melyekkel nov. 
19.-én vette kezdetét egy nagy horderejû 
támadás a német, és román csapatok 
1.011.500 fôs csapataival, 10.290 löveggel, 
675 harckocsival,  736 repülôgéppel 
szemben. A személyi állomány és fegyverzet 
mennyisége  durván 1 a kettôhöz arányban 
kedvezett az oroszok javára. Az oroszok 
javára kedvezô áttörés a leggyengébb 
román frontrészen mutatkozott. A német 
2., a magyar 2, és a 8. olasz hadsereg maradt 
küzdôképes helyzetben. Az oroszok  dec. 
16.-án több helyen áttörték a 8. olasz 
hadsereg arcvonalát, ami után azok elkezdtek 
hátrálni, amin a két német hadtest sem tudott 
érdemben változtatni. Egy hónap alatt 400 
km. szélességben ingott meg a németek, és 
szövetségesei védelmi vonala. Így közeledtek 
a harcok a 2.m. hadsereg védelmi vonalához, 
melynek jobb szárnyán lévô olasz Alpini-
hadtest még nem volt érintve a szovjet 
támadás által. A szovjet sikerek okán a 
németek erôket vontak ki a magyar doni 
védôvonalról, ahol egyedül csak a 429. 
német gránátosezred maradt segítségként. 
Jány Gusztáv azt írta, hogy az utánpótlás 
sem ember, állat, sem élelmiszer, fegyver 
vonatkozásában nem mûködött. Hiány 
volt üzemanyagban, a mûszaki problémák 
miatt a csapatok jármûveinek 30%-a, a 
sebesültszállítók 50%-a javításra szorult. A 2. 
hadsereg 89 ezres lóállománnyal vonult ki 
a keleti hadszíntérre, az ellátási nehézségek 
miatt már a nagy szovjet támadás elôtt 60 
ezret a frontvonal mögé vittek téli feljavító 
táborokba. Katonáink ruházata a Kárpát – 

medencei idôjárásnak felelt meg, így a zord 
orosz télben már elégtelennek bizonyult. 
Az ellátási nehézségek, a németek hiányos 
információ-szolgálata, a németek által egyre 
inkább megbízhatatlannak tartott magyarok 
megítélése sokat rontott harci moráljukon. 
Jányi többször kért német katonai kiegészítô-
segítséget, azonban számottevôt nem 
kapott…Az oroszok támadási szándékait 
sokszor eltérôen ítélte meg a német, és a 
magyar hadvezetés…Az oroszok január 
elejétôl erôteljes összevonásokat hajtottak 
végre, élénk szállítási manôverek látszottak, 
harckocsik gyülekeztek, éjszaka az oroszok 
hófalak mögé állították be ágyúikat. Jan. 2.-án., 
8.-án nagyobb támadások indultak, de azokat 
a magyarok vissza vetették…Az oroszok 
célja az volt, hogy megsemmisítsék a magyar 
2., és az olasz 8. hadsereg maradványait és 
a 24. német páncéloshadtestet, kedvezô 
feltételeket teremteni a Donyec-medence 
felé való elôtöréshez…A 40. orosz hadsereg 
kötelékébe-támadó jelleggel- tartozott: 
5 lövészhadosztály, 1 lövészdandár, 2 
páncéltörô tüzérdandár, 1 sorozatvetô 
tüzérhadosztály, 1 vadászdandár, és 1 
légvédelmi tüzérhadosztály  69 ezer fôvel, 
1226 löveggel, és jan. 12.-én 132 bevethetô 
harckocsival…a légi támogatás 138 vadász, 
154 csata, 15 felderítô, és 95 éjszakai 
bombázó támogatásából állt…Az oroszok 
jan.12-19. között 797 tankjukból 252 
darabot vetettek be…Aknavetô, tüzérségi 
lövegfölényük a magyarokkal szemben több, 
mint 3-szoros volt…Az urivi hídfôben az 
orosz élôerô több, mint 3-szoros, a tüzérség 
10-szeres fölényben volt…jan. 12.-én az urivi 
hídfôbôl várt orosz támadás 9.45-kor heves 
tüzérségi, Sztálin-orgona elôkészítéssel, majd 
10.30.-kor támadással indult. 11 –órakor már 
sikeres áttörésrôl szóltak a hírek. Az orosz 
sikerek fôleg a tüzérségi elôkészítés során 
megsemmisített nehézfegyverek hiányának 
volt betudható…Azt is megállapították 
magyar részrôl, hogy a támadó orosz 
gyalogság a teljes részegség jeleit viselte…
kora estig az orosz áttörések kitágultak, s 
bár a magyarok a lövészárkokban is hôsiesen 
küzdöttek, gyenge fegyverzetük-ruházatuk, 
kimerültségük folytán menekülniök 
k e l l e t t … A  t ö b b s z ö r  m e g k í s é r e l t 
ellentámadások a méteres hóban, és 
a dermesztô hidegben nem sok sikert 
jelenthettek. A jan.13.-i magyar ellentámadás 
késô délelôttre kifulladt…maga a német 
ezredparancsnok ugyanakkor elismerte, hogy 
a magyar ellentámadó egységek gyönyörûen 
viselkedtek, de az orosz harckocsik nagy 
részüket legázolták…A magyar és német 
csapatok hôsies küzdelemben kora délutánig 
tartották magukat a harckocsikkal támogatott 
orosz alakulatokkal szemben…Korabeli 
jelentés szerint: …mindenütt halottak, 

megfagyott katonák, elszórt fegyverek, 
néhány szekéren megfagyott katonák, mások 
alig vánszorognak, csak az életösztön tartja 
lábon ôket, a 40 fokos hideg megbénítja 
az agyat is…Jan.14.-ére az Uriv térségében 
végrehajtott sikeres szovjet támadás  40 
km. széles, és 20 km. mélységig terjedt, 
véglegesen kettészakítva  a 2. m. hadsereg 
arcvonalát…
     Korábban már említettem a háborúban 

hôsies magatartást tanúsító, legendákká szôtt 
vitézségét, mégis, újra megemlítem Lévay 
S á n d o r  f i a t a l  t ü z é r h a d n a g y o t . 
Megfigyelôposztján már csak ketten 
maradtak, körbevéve az oroszokkal. Azt 
kérte, hogy tüzérségük adjon nagy erejû 
tüzet magára. Ha sikerül, kitör, ha nem: 
„Isten veletek!”. Hôsi halált halt…jan. 14-én 
kora délután. Ekkor már csoportosan 
menekültek a gyalogzászlóaljak, mögöttük a 
rájuk pusztító tüzet bocsájtó tankokkal.-
Jan.16.-án folytatódtak a szûnni nem akaró, a 
magyar arcvonal nagy részét támadó 
erôfeszítések, melyek feb. elejéig tartottak. 
Egy magyar vezérôrnagy ezt jegyezte le: a 
harcok helyreállították katonái morálját, nem 
szétzüllött tömegként, hanem harcolva 
hátráltak. Minden fájdalom, és nélkülözés 
ellenére is hôsi tetteket hajtottak végre. A 
nagy Don-menti tragédiának ez volt az elsô, 
és alapos gyógyulási jelensége.- Február 
közepén a veszteségjelentés ezeket 
tartalmazta: körülbelül 100 ezer tiszt és 
legénység, 25 ezer ló. Az anyagi veszteség 
f e l m é r h e t e t l e n … F e g y v e r z e t , 
gépjármûállomány: 41.437 puska, 7501 
pisztoly, 578 géppisztoly, 238 golyószóró, 
245 géppuska,  7  nehézpuska,  3db. 
páncéltörô ágyú, 1 tábori ágyú, 2 tábori 
tarack 27 db. ködvetô,  15db. légvédelmi 
ágyú, 28  db.tábori tarack, 50 motorkerékpár, 
5 0 0  s z e m é l y g é p k o c s i ,  1 2 0 0 
tehergépkocsi,150 egyéb jármû, 7 ezer 
fogatolt jármû, és szán.  A felsoroltak nem 
csupán rideg számok, hanem mögöttük 
megannyi fagyhalál, szétroncsolt testek, 
félbeszakadt életek, be nem teljesült 
remények, és még sok minden más rejlik. A 
2. hadsereg élelmezési listáján 1943. jan. 
1.-én 204.334 fô szerepelt, április 6.-án pedig 
már csak 106.318 fô. Mindent egybevetve: 
127-128 ezerre tehetô a hôsi halottak, 
sebesültek, hadifogságba esettek száma. A 
jan.13.- márc. 3. közötti szovjet veszteségek: 
347.200 fô, a voronyezsi front magasabb 
egységeinek vesztesége: 33.331 fô, A 
sebesültek, betegek száma:62.384 fô. A 
brjanszki  fronton 93 ezer fô,  a 13. 
hadseregnél 13.876-an estek el, 23.547 fô 
beteg, sebesülttel. A magyar hadsereg 
maradványai 1943 április vége, május között 
tértek haza. -           Az idén kell, hogy az össz-
magyarság emlékezzen, és kifejezze háláját-
tiszteletét a 110 évvel ez elôtt kitört Nagy 
Háborúban részt vett, 700 ezer hôsi halált 

Doni megemlékezés
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halt magyar katona, köztük a falunkbéliek 
elôtt is. Minden bizonnyal így lesz ez 
Tahitótfaluban is. Ennek mentén azonban – 
jóllehet a Tahitótfalu múlt, jelen, jövô 
csoportban, 2022.aug.24.-én írtam errôl 
részletesen-szolgálnom kell talán meglepô, 
kevésbé ismert, dicsô magyar katonai 
példákkal is: közismert a magyar katona hôsi 
helytállása a Doberdón, az Isonzónál, a 
galíciai dombvidéken, az Erdôs-Kárpátokban,  
Erdély hegyszorosaiban, Szerbiában, de az 
már nem annyira ismert, hogy magyar 
tüzé rek  1916 -ban ,  a  S zen t fö ldön , 
Betlehemben ünnepelték a Karácsonyt. 1917 
január jában i smerkedtek a  s ivatag i 
életformával, márciusban részt vettek az elsô 
gázai csatában, állva hôsiesen az angol 
repülôgépek, tengeri hajóágyúk, a sivatagban 
ôket célzó páncélautók, s lovassági rohamok 
ellen. A magyar-osztrák, német, török 
szövetséges csapatok mégis meghátrálásra 
kényszerítették az el lenséget.  1917 
novemberében a magyar tüzérek bevonultak 
Jeruzsálembe. Részt vettek a Szuezi – 
csatorna menti harcokban is. Mind ezt meg 
kellett említenem annak okán, hogy 
elborzadva láthatjuk a Közel-Keleten jelenleg 
dúló háború ember-, és anyagi veszteségeit.- 
Nemkülönben fájdalmas nézni nap, mint 
nap, látni az ukrajnai háború borzalmait is, 
benne az idegen érdekekért vérüket ontó 
kárpáta l ja i  magyarok sorsát .  Sz inte 
hihetetlennek tûnik az, hogy a 2.világháború 
után 80 évvel mind ez megtörténhet Európa 
közepén, azokon a tájakon, ahol a 20. 
gyalogezred küzdött Kelet-Galíciában, a 
Dnyeszter mentén. Ahol a 23. gyalogezred 
1914 augusztus végén harcolt Lembergnél, 
minek közelében 1915.márc.19.-én a 
Prezemysl-i várból utoljára kitört 8500 
emberbôl csupán 2662 maradt meg, s 
nagyapámmal együtt 117 ezer katona, 30 
ezer sebesült esett orosz fogságba, s szórattak 
szét a cári Oroszország 12, tízezreket magába 
nyelô fogolytáboraiba, Szibéria kietlen, vad 
vidékein. – A 39. gyalogezred Lemberg és a 
Donyec - v idék i  ha rcok  u t án  1916 . 
szeptember-októberében már az Erdélybe 
betört oláh hódító, rabló sereget üldözte ki a 
magyar haza földjérôl egész a román határig. 
Ezt megelôzôen 1915 januárjában a 
kárpátaljai Ung-folyó völgyében küzdöttek, 
majd 1917-ben a Kelemen-havasokban, a 
Tölgyesi szorosban az oláhok ellen, míg 
utóbb egész Breszt-Litovszkig üldözték az 
oroszt. A 41.-42. gyaloghadosztályok 1915 
októbere, 1916. áprilisa között a Dnyeszter 
vidékén küzdöttek. E vidékeken küzdöttek a 
2 világháborút vívó magyarjaink, tótfalusiak 
is. És ha nem lenne elég józan a mai magyar 
kormány, akkor a Nagy Háborúban küzdô 
elôdeink után, manapság már 700 napja ott 
küzdenének, és hullajtanák drága vérüket az 
unokák is  egy vele jé ig  érte lmet len 
háborúban! Ezek a háborús események 

semmivel sem voltak kevésbé borzasztóak a 
magyar katona számára, mint amiket 
manapság láthatunk a földig rombolt városok, 
tízezrével hulló katonák, s millió számra 
menekülôk láttán. A fent említett vidékek 
ismert,  vagy ismeretlen harcmezôin 
pihennek honvédeink, kiknek áldó emlékét 
meg kell ôriznünk. Ezekben a harcokban 
szenvedtek a tahitótfalusiak közül: Budai 
István, Faby Mihály, Kovács Benjámin, 
Lengyel István, Nagyházú Lajos, Rajos István, 
Repáczki Ferenc, Szabó Miklós, Szente János, 
Verebes István…Általánosan elfogadott tény, 
hogy a magyar katona a Monarchia 
legmegbízhatóbb, legvitézebb katonája volt, 
amit 467 ezer 554 hazai, és 1885 külföldi 
kitüntetés is bizonyít.- Bízom benne, és 
remélem, hogy azok, akik velünk együtt 
láthatják a háború mindennapi borzalmait, 
megértik, hogy hazatért, és elesett hôseink 
emlékezete, nem csak a szívben, de a Hôsök 
szobra kopott betûinek minden tisztelgô 
elôtti láthatóvá tételében is megjelenik: a 
gyász színeiben fekete, a Magyar Hiszekegy, 
a remény betûi arany színekben.-(Az idén, 
júniusban lesz a szoboravatás 80.évfordulója. 
Mivel mindhárom felekezet tagjainak nevei 
szerepelnek az emlékmûvön, szép példája 
lenne az összefogásnak az önkormányzattal.) 
Magam sem hittem volna, hogy Isten 
kegyelmébôl elhozza az Idô azt, hogy ez úttal 
egyfolytában 29.-ik alkalommal emlékezhetek 
a haza, a nemzet s a falunk háborús hôseire. 
Ez mondathatja velem azokat, amiket jeles 
magyaroktól idézek. Elôre bocsájtom, - az 
esetleges félreértések miatt, - hogy egyelôre 
nem búcsúzkodom, hanem az elmúlt 29 év 
fentiekhez hasonló  tevékenységét kívánom 
lezárni e képpen: a sokszoros túlerôvel 
szembeni hôsies küzdelemben elesett 
s p á r t a i a k  s í r e m l é k é n  l é v ô 
üzene t ré s z : ”Megcse l eked tük ,  ami t 
megkövetelt a haza…” Bár méltatlan magam 
hozzájuk hasonlítani, valahogy úgy érzem, 
szerény képességeim mel let t  én i s 
megcselekedtem e téren évtizedeken át, amit  
a keresztyén-magyar erkölcs, tisztesség, 
megkövetelt a hazám, szülôföldem, a falum 
r é s z é r ô l .  –  L e g n a g y o b b  k ö l t ô n k , 
Petôfi:”Elértem, amit ember érhet el: 
Boldogsággal csordultig e kebel…minek is 
volna nékem a remény, a nem továbbat már 
elértem én. Mi volna könnyebb? Mint 
lemondanom Mostan terólad, honfi -
aggodalom. Terólad, kínos hazaszeretet. De 
el nem hagylak hazám tégedet…” – Egy 
bibliai idézet:”Víg a magvetô, hogy orcájának 
verítéki…nem hiába hullanak.” E tekintetben 
utolsó reményem, hogy valamikor a „veríték” 
öntözte mag jó termést hoz, és követ engem 
egy új magvetô. – Wass Albert: „…Nem szól 
lantom többé senkinek, Hanem ott bent, 
lelkem sziklái közt Halkan zúgnak tovább a 
vadvizek…” Most pedig, miként Tamási Áron 
mondta: „…és elmegyek, …mint a madár 

ô s s z e l . ”  A  m a g y a r o k  i s t e n e  á l d j a 
mindnyájukat, akik hosszú éveken át, egy 
emberöltô alatt, velem együtt emlékeztek itt 
a tahitótfalui református temetô leveleiket 
hullajtott akácfái alatt, a sziporkázó máglya 
Hadak Útja felé szálló szikráit csodálva. 
Küldünk-e a magasba szállókkal fohászt, 
imádságot, köszönetet a Hadak Urához, 
megmaradásunkat segítendô? Vajh, kapunk – 
e onnan ígéretet, felénk sugárzó reményt a 
magyar megmaradásra?!  Gondolva arra, hogy 
a magyarnak ezer év alatt nem csak az utolsó 
töltényig, de az utolsó nyílvesszôig, s az 
utolsó törött kardig kellett küzdenie 
megmaradásáért… Boldog új évet kívánok!  
Köszönettel, tisztelettel:

G.Szalai István, 2024. Január 12. 29. doni 
emlékezésem a tahitótfalui református 

temetôben…

Történelem

AZ ÖKUMENIKUS IMAHÉT 
ALKALMAI 

(2024)

JANUÁR 21. VASÁRNAP, 18.00 
HELYSZÍN: RÓMAI KATOLIKUS TEMPLOM

IGEHIRDETÔ: DR. ÁRVAVÖLGYI BÉLA 
REF. LELKIPÁSZTOR 

 
JANUÁR 22. HÉTFÔ, 18.00 

HELYSZÍN: REFORMÁTUS GYÜLEKEZETI TEREM 
IGEHIRDETÔ: HORVÁTH-HEGYI OLIVÉR 

SZENTENDREI EVANGÉLIKUS LP. 
 

JANUÁR 23. KEDD, 18.00 
HELYSZÍN: BAPTISTA IMAHÁZ

IGEHIRDETÔ: MARTON ZOLTÁN PLÉBÁNIAI 
KORMÁNYZÓ

 
JANUÁR 24. SZERDA, 18.00 

HELYSZÍN: REFORMÁTUS GYÜLEKEZETI TEREM
IGEHIRDETÔ: MARTON ZOLTÁN PLÉBÁNIAI 

KORMÁNYZÓ 

JANUÁR 25. CSÜTÖRTÖK, 18.00 
HELYSZÍN: BAPTISTA IMAHÁZ

IGEHIRDETÔ: DR. ÁRVAVÖLGYI BÉLA 
REF. LELKIPÁSZTOR 

 
JANUÁR 26. PÉNTEK, 18.00 

HELYSZÍN: RÓMAI KATOLIKUS TEMPLOM 
IGEHIRDETÔ: VÁRADI ANTAL 

BAPTISTA LELKIPÁSZTOR 
 

JANUÁR 27. SZOMBAT, 18.00 
HELYSZÍN: REFORMÁTUS GYÜLEKEZETI TEREM

IGEH.: ÁRVAVÖLGYINÉ SZATMÁRI IBOLYA 
REF. LELKIPÁSZTOR

JANUÁR 28. VASÁRNAP, 17.00 
HELYSZÍN: REFORMÁTUS TEMPLOM 

IGEHIRDETÔ: VÁRADI ANTAL BAPTISTA 
LELKIPÁSZTOR

A HÉT SZERETETVENDÉGSÉGGEL ZÁRUL 
A TORNACSARNOKBAN. 

MINDEN ÉRDEKLÔDÔT SZERETETTEL VÁRUNK!
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2024 januárjában 10 alkalomból álló filmklub 
indul Tahitótfaluban, a Faluházban. 
A vetítéseket három hetente péntekenként, 

18 órai kezdettel tartjuk. Minden alkalommal a 
legjobb régi és új magyar filmekbôl válogatunk. 
Mûsoron lesz a régi klasszikusoktól kezdve a 
kortárs darabokig sokféle zsáner: vígjáték és 
dráma, romantikus komédia és zenés film, 
animációs mese és krimi-thriller. 
A vetítések után kötetlen beszélgetésre 

invitáljuk nézôinket!
A remek filmes élmény mellett garantált a jó 

hangulat, építô gondolatok, popcorn és finom 
tea. Az esemény ingyenes, és természetesen 

külön-külön is látogatható!
Az elsô vetítés január 19-én pénteken 18 

órakor kezdôdik a Tahitótfalu Faluházban. A 
második alkalommal február 9-én pénteken 
ugyanebben az idôpontban találkozunk. 
További részleteket az esemény közösségi 
oldalán olvashatnak majd. 
Nézzünk egy jó mozit, 
építsük a közösséget, 
töltsünk együtt minôségi idôt!

(A program a Nemzeti Filmintézet és a 
Nemzeti Mûvelôdési Intézet támogatásával 
jött létre.)

Marity Mira

Dagober - Tahitótfalu SE kupa, a régi-új hagyomány

Író-olvasó találkozó

A torna célja, hogy a környékbeli klubok 
együtt, közösen búcsúztassák az évet. A torna 
különlegessége, hogy három különbözô kor-
osztály is összemérhette tudását december 
27-én a tahitótfalui Sportcsarnokban. Volt 
U.19-es, felnôtt és öregfiúk csapat is. A csapa-
tokat a Tahitótfalu SE hívta meg személyesen. 
A hagyományoknak megfelelôen most is nyolc 
csapattal vágtunk neki. Nagyon sportszerû és 
színvonalas mérkôzéseket láthattak a kilátoga-
tó nézôk. A torna végeztével díjaztuk az elsô 
négy csapatot, valamint a legjobb játékost, leg-

jobb kapust és gólkirályt.
Az általunk meghívott nyolc csapat név 

szerint:

Dunakanyar SE felnôtt 
Dunakanyar SE öregfiúk 
Budakalászi MSE U.19
Pomáz Városi ICO SE II
Szigetgyöngye SE felnôtt 
Tahitótfalu SE felnôtt 
Tahitótfalu SE U.19
Dunabogdány SE felnôtt 

Köszön jük  P l a scsev ic s  J ánosnak  a 
fáradhatatlan szervezôi munkáját. 

Támogatóink: Tahitótfalu önkormányzat, 
Keszler Szabolcs, Ferenczi Attila, Angelmayer 
Évi, Baltringer János, Niesz Ferenc, Kék Duna 
borozó, Éjjel-nappali bolt Viki, Sanyi, Kósa 
Klára reneszánsz stúdió, Bolla Katalin és 
Ferenc, Ágoston Györgyés és a Herr Cukrászda
Nagyon szépen köszönjük a segítséget 

támogatóinknak!
Szijj Krisztián elnök

MEGJELENT FARAGÓ ANDRÁS 
T O P Y R Ó L ,  A  B U D A P E S T I 
OPERETTSZÍNHÁZ MÛVÉSZÉRÔL 
SZÓLÓ ÉLETRAJZI KÖNYV!
Topyval, és a könyv szerzôjével, 

a szintén tahitótfalui Lakatos 
Andrással író-olvasó találkozó lesz 
február 2-án 18 órától a Népházban.
Faragó András az „Angyalbôrben” 

Mamut, az operettben Miska, a 
színházban Zorba, a „Gálvölgyi 
Showban” Gyúrunk vazze’, a 
„Valami Amerika” filmsorozatban 

Mónika, és a Havaii Five O-ban Lou 
Grover kapitány.
A könyvben olyan elismert és híres 

mûvészek sztoriznak Topyról, mint 
Oszvald Marika, Gálvölgyi János, 
Szinetár Miklós, R. Kárpáti Péter, 
(Barátok közt), Teremi Trixi, a 
Ráthonyi Színház igazgatója, Halasi 
Imre színházigazgató, Kosztola 
Tibor szinkronrendezô, Kállay Bori, 
Vadász Zsolt, és Kalocsai Zsuzsa.
A részvétel ingyenes.

MOZIKLUB
Filmklub indul
filmimádóknak
Tahitótfalun a

Faluházban!

Német nyelvoktatást vállalok az 
alapoktól egészen a c1-c2-es szintig.
Elérhetôségem: Alvincz Erzsébet , telefonszámom: 06 70 519 27 

09 alvincz.zsoka@gmail.com Tahitótfalu településen a karácsonyi 
ünnepeket követôen az FKF Nonprofit 
Zrt. szervezetten gyûjti össze és szállítja el 
a fenyôfákat.

Kérjük a lakosságot, hogy a karácsonyfákat 
az ingatlanuk elé úgy tegyék ki, hogy ne 
akadályozzák sem a gyalogosokat, sem a 
gépkocsik forgalmát. A begyûjtés 2024. 
január 10-én szerdán és 2024 február 
09-én pénteken kerül megszervezésre.

A kiszolgál t  tû levelûeket  e lôször 
aprítják, majd ezt követôen a Fôvárosi 
Hulladékhasznosító kazánjaiba kerülnek. 
A fenyôfa a magas gyantatartalom miatt 
kitûnô tüzelôanyag, melybôl az elégetéssel 
több tízezer háztartás számára biztosítanak 
fûtési hôt, és villamos áramot.

E s e t l e g e s  a  t é m á b a n  f e l m e r ü l ô 
kérdéseikkel szíveskedjenek ügyfél-
szolgálati elérhetôségeik egyikén keresni 
kollégáikat, akik készséggel válaszolnak. 
Internet: www.fkf.hu
Tel: 061 700 7000, E-mail: fkfzrt@fkf.hu

Karácsonyfa
-begyûjtés

A program 
a Kulturális és Innovációs Minisztérium 

támogatásával valósul meg.

Első alkalom 2024. január 19. péntek 18:00
Bacsó Péter: A tanú (cenzúrázatlan)

Tahitótfalu

Programok
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Az Adventi várakozás, a karácsonyvárás 
idôszaka az óvodában is ugyanolyan, mint 
a családoknál. Ezeket a heteket nálunk 
is az  elcsendesedés, az egymásra való 
odafigyelés, az összetartozás érzésének 
erôsítése, az ünnepre hangolódás, a 
hagyományok, szokások felelevenítése 
hatja át. Beszélgetésekkel, mesehallgatással, 
gyertyagyújtással varázsoljuk a gyerekek elé 
a meghittséget, apró varázslatokkal tesszük 
izgalmasabbá a várakozást, hogy lélekben 
felkészülve, szeretettel, kedvességgel 
feltöltôdve állhassanak majd mindannyian a 
karácsonyfa mellett. 
Persze a csendes, meghitt készülôdés 

pillanatai mellett lázas tevékenység is folyik 
a csoportokban. Az óvodát körbelengi a 
karácsony jellegzetes illata, mindenhol fenyô, 
fahéj, narancs, mézeskalács illat terjeng. Az 
adventi koszorúk, karácsonyi üdvözlôlapok, 

apró ajándékok készítése, a finomabbnál 
finomabb sütemények közös sütése mellett 
sok tennivaló akad még decemberben 
számunkra, melyek megvalósításában 
sok segítséget kapunk a szülôktôl és az 
önkormányzattól is. 
Óvodánk minden év decemberében szervez 

valamilyen jótékony gyûjtést, adományozást, 
amivel nemcsak másoknak segítünk, hanem a 
gyerekek megtapasztalhatják azt is, milyen jó 
adni, segíteni másokon. 
Ebben az évben, nem elôször, a Mátrix 

Közhasznú Alapítvány bohócdoktorainak 
„SZERETETCSOKI” elnevezésû akciójához 
csat lakoztunk,  aminek keretében a 
csoportokban összegyûlt, összesen 42 kg 

csokoládé, és 13 kg színes ceruza, filctoll, 
zsírkréta, játék és plüss indult útnak a 
kórházban lévô gyermekekhez a szülôk és a 
támogatók jóvoltából.  
December 6-án délelôtt érkezett az Óvodákba 

és az Orgonaliget bölcsôdébe a Mikulás. A 
gyerekek nagy izgalommal készültek erre a 

napra, hiszen nemcsak várták az ajándékokat, 
hanem ôk is rajzokkal, versekkel, dalokkal 
köszöntötték a Mikulást, amikor megérkezett. 
Ebben a felkészülésben kollégáim segítségére 

elengedhetetlen szükség volt. Az pedig csak 
emelte az ünnep fényét, hogy havazott, így az 
udvaron sokan próbálták meglesni a Mikulás 
szánját a rénszarvasokkal, sajnos sikertelenül. 
Óvodánk nagycsoportosai minden évben 

ünnepi mûsorral készülnek, melyet az 
„Advent Tahitótfalun” rendezvénysorozat 

záró programjaként tekinthetnek meg a 
családok és az érdeklôdôk a református 
templomban.  
Ebben  a z  évben  a  Cs ibe  c sopor t 

„Nagykarácsony éjszakája” és a Halacska 
csoport  „Mendikálás” címû mûsorát 
élvezhették a résztvevôk. A mûsor végén 

saját készítésû süteménnyel, apró ajándékkal 
kívántak kellemes ünnepeket a gyerekek a 
látogatóknak. 
Alig ért véget egyik programunk, máris 

egy újabbra készültünk. December 13-án 
az Almáskert óvodában, december 14-én 
pedig az Epreskert óvodában vehettek 
részt a látogatók hagyományos Luca-napi 
vásárunkon. Kenyérlángossal, fánkkal, hot-
doggal, forró almás táskával, almás pitével, 
finomabbnál finomabb süteményekkel, forró 
teával, punccsal, forralt borral és rengeteg 

kézmûves portékával vártuk a családokat.
A  vásá r  megrendezéséhez  nagyon 

sok támogatást, felajánlást kaptunk a 
szülôktôl, melyet ezúton is szeretnénk 
megköszönni. A vásár bevétele óvodánk 
alapítványát,  a Tahitótfalui  Gyerkôc 
Alapítványt támogatja, a bevételbôl mindkét 
óvodába egy-egy árnyékszínházat, és több 
árnybábot szeretnénk vásárolni, melyek 
segítségével a gyerekek még több élménnyel 
gazdagodhatnak. 
Dolgozóink már több alkalommal készültek 

meseelôadással a gyerekek számára. Most 
decemberben az Epreskert óvoda dolgozói 
szórakoztatták a gyerekeket Holle anyó 
meséjével. 
Ezúton is köszönjük nekik a színvonalas 

elôadást, a felkészülést és a sok belefektetett 
munkát, energiát. 
Mivel óvodánkban a környezeti nevelés 

kiemelt szerepet kap, ezért ebben az 
idôszakban az állatokról való téli gondoskodás 
is megjelenik mindennapjainkban. Még ôsszel 
kihelyezzük a téli „süngarázsokat”, feltöltjük 
a madáretetôket, vagy szükség esetén újakat 
készítünk, a hónap záró programjaként pedig 
közös „Madárkarácsony” ünnepet szervezünk 
mindkét óvoda udvarán. 
I lyenkor feldíszítünk egy-egy fát az 

udvaron, amire olyan díszeket készítünk a 
gyerekekkel, amiket a madarak is szívesen 
fogyasztanak. Gyümölcsök, mogyoró, 
magvak és esetleg sertésháj felhasználásával 
saját készítésû madárgolyókat helyezünk el 
az óvoda udvarának több pontján.  Ebben 
az évben újrahasznosított anyagból készült 
madáretetôk is kerültek ki a fákra, mellyel 
a környezettudatos szemléletet igyekszünk 
kialakítani a gyerekekben. 

Molnár Gergelyné
óvodavezetô helyettes

Advent hetei az óvodában

Óvoda
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 „Az alkotás életünk „egész-sége”

Dr. Czárán Eszter adventi kiállításának 
megnyitóján elhangzott gondolatok
Tisztelt vendégeink, kedves barátaink, drága 

Eszter!
Megnyitómat egy idézettel kezdeném: 

„Isten rendet teremtett a világban, és az 
emberre bízta, hogy ezt a rendet fenntartsa. 
A hagyományos falu életében ez a rend 
megvalósult, és az ember az Isten jelenlétében 
tudta élni a hétköznapjait és méltóképp 
tudott ünnepelni. Tudta, mi az igazán 
fontos. Ez a rend hazánkban még néhány 
évtizede mûködött, a mai korban viszont 
megbomlani látszik. A magyar ember mindig 
egészben látta a világot, nem szabdalta 
részekre, a fenn és lenn együtt élt a magyar 
ember lelkében. E rend felbomlásával az 
ember már nem látja, nem éli azt az egészet, 
ami testi-lelki egészségét szolgálná. Ezért 
nagyon fontos lenne ennek az egészségnek 
a visszaállítása. Azért lettem tanító, hogy 
magyar hagyományunk megismertetésével 
elsôsorban ezt próbáljam átadni a rám bízott 
gyerekeknek.”
Ezek a sorok, gondolatok a leghitelesebb 

embertôl, Esztertôl származnak. Amint 
elolvastam, rögtön egy kép tárult elém. 
Életünk folyóját láttam, mely hömpölyög, 
hol kékes, hol zöldes színben, hordalékkal, 
uszadékfával, szépségekkel és veszélyes 
örvényekkel, de ahonnan ered, a hegyek-
dombok közül, ott kristálytiszta még, csillogó 
kövekkel és csengô zubogással, hogy az 
ember késztetést érez kortyolni belôle, vagy 
arcát frissíteni. 
Ilyen ez a kiállítás. Tiszta, egyszerû, határozott 

és csodálni való. A lelkünkkel megmártózunk 
benne, hogy felemelhessen minket.
Eszter fér je,  Andor adta az öt letet , 

hogy mutassuk meg a mai kor kütyüzôs 
gyermekeinek az alkotás csodáját. S miért 
is olyan fontos ez? A mûvészetek, zene 
tánc, vagy a tárgyalkotás olyan erôvel hat 
gyermekeink lelkére és tudatára, hogy 
megerôsíti kitartásukat, problémamegoldó 
készségüket, szépérzéküket és fantáziájukat. 
Ezek aztán összességében visszahatnak a 
hétköznapokra és szorongásmentes, boldog, 
örömteli gyerekeket kapunk az egyenlet 

végére.
Itt aztán rögtön magam elôtt láttam a 

kicsi Eszterkét. Akit a nagymamája és az 
édesanyja tanítgatott az elsô öltésekre, 
az elsô babaruhák varrogatására, majd az 
iskolai hímzôszakkörben, ahol a tudását 
kibôvítve az elsô kalotaszegi írásos párnákat, 
ter í tôket a  szíve közepébe hímezte. 

Töretlen céltudatossággal, a szövôszéken, 
a szövôkereten a szövés mesterségét is 
elsajátította. Mindeközben a zene szeretetét, 
a hegedülés ismeretét édesapja csepegtette 
a lelkébe. A ferences gimnázium évei 
megerôsítették hitben, tudásban és mások 
iránti segítôkészségben, s innen aztán egyenes 
út vezetett a gyógyszerészség felé. Majd a 
gyerekek iránti szeretet és a tudásátadás vágya 
a tanítóképzô fôiskolába hívta. Már tanítóként 

újabb mesterséget, a nemezelést sajátította el 
a Magyar Hagyomány Mûhely tanfolyamán, 
ahol megismerkedett legfôbb példaképével, 
mentorával, Molnár V. Józsi bácsival. Ô 
lektorálta Eszter négykötetes néprajzi 
könyvét, amelyet rekordidô, mindössze egy év 

alatt, Rékával várandósan írt meg. A tudásvágy 
és a hagyománytisztelet további mesterségek 
megismerésére, megtanulására ösztönözte. 
Nyaranta Erdélyben, az alsócsernátoni 
Haszmann család Néprajzi Múzeumának 
kurzusain a fafaragás, tojásírás, kosárfonás és 
bútorfestés mûvészetét szívta magába.
Ha körbetekintünk a szebbnél szebb párnák, 

terítôk, asztali futók, fafaragások, vagy a 
csodás festett tárgyak között, mindegyikben 
az Isten által teremtett világ szimbolikáját 
láthatjuk. Ilyen a lélekmadár, a gránátalma, 
mely termékenység- és fiatalságszimbólum, 
vagy az életfa, mely a világunk és az Isten 
közti lelki lépcsôt hivatott megmutatni. Így 
leszünk mi magunk egy kerek egész része, 
ezt közvetítik népszokásaink, népdalaink, 
népzenénk és táncunk. Ezek az örök értékek, 
amelyekhez visszanyúlhatunk, amelyekbôl 
táplálkozhatunk és feltöltôdhetünk. Ezt a 
tudást, ezt a kincset meg kell ismertetnünk 
és tovább kell adnunk gyermekeinknek, 
unokáinknak. 
Sokan azt gondolják, károgják, hogy Hermann 

Ottóval kihunyt a polihisztorok kora. S néha-
néha azt is hallom, hogy Neked száz évvel 
korábban kellett volna születned. Mert 
olyan gyermekien naiv, vagy éppenséggel 
ódivatúan erkölcsös, és kihalófélben lévô 
hagyományápoló vagy. Én ezt másképp látom.
Szerintem Eszternek – akit nagy tudású 

polihisztornak tartok – pont most és pont 
itt kell felemelnie egy lámpást, hogy a 
gyerekeink ne vesszenek el teljesen ebben a 
butuló, sötétedô és felszínes világban.
Kedves Eszter! Köszönjük, hogy beengedtél 

a szívednek-lelkednek kedves tárgyaid és 
emlékeid közé, s a magam részérôl hálásan 
köszönöm, hogy részt vehettem ebben. 
Mind nagyon büszkék lehetünk rád, és drága 
családodra, s teljes szívembôl érzem, hogy a 
kis Angyalkád, Réka, most is itt van velünk, 

szelíd, kedves mosollyal, tapsikolva örül az 
édesanyja sikerének.
Drága barátaim, kövessük az ô példáját!

Princzné Bérczi Krisztina

Közösség
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Ha felismered a képet, ami Tahitótfalu egy apró részletét 
ábrázolja, küldd a megfejtést a program@tahitotfalu.hu címre vagy 
a 30/337 5527-es telefonszámra. A helyes megfejtést beküldôk 
minden hónapban ajándéksorsoláson vesznek részt. Decemberi 
számunkban a baptista imaház nemrég felújított tympanonjának 
egy részlete látható. Gratulálunk szerencsés megfejtônknek, 
Kálmán Istvánnénak.

Favágó tûzoltók!
Évtizedes gyakorlattal, és 

felelôsségbiztosítással 
vállalnak:
Faápolást.

Kiszáradt, ill. veszélyes fák gallyazását, 
alpintechnikával történô ledarabolását,

akár emelôkosárral is.
 Bélteki Sándor tûzoltó alezredes

faápoló
+36 70-334-8427 
favagotuzoltok.hu

  

 
Dunakanyari Család- és Gyermekjóléti 
Intézmény által nyújtott szolgáltatások 

ügyfélfogadási rendje Tahitótfalun:
K. Szabó Judit családsegítô szerda 8:00-12:00

Dienes Petra családsegítô csütörtök 12:00-16:00
Hurton Emese pszichológus   

A pszichológusi szolgáltatáshoz elôzetes idôpontegyeztetés és 
regisztráció szükséges!

06 20/278 3734, 06 20/295 8195,
06 26/ 312- 605, 06 26/ 400- 172
Intézményünk készenléti száma

 16:00-8:00 és hétvégéken: 06/20-364-08-27
Az intézmény által nyújtott szolgáltatások térítésmentesen vehetôk igénybe.

A Községi Tájékoztató lapban közzétett 
hirdetések díjai

                                       Fekete-fehér                     Színes
apróhirdetés 20 szóig 3590 Ft 4185 Ft
1/16 oldal 4555 Ft 5315 Ft
1/8 oldal 6625 Ft 7730 Ft
1/4 oldal 12.970 Ft 15.135 Ft

 
 A díjak 27% ÁFÁ-t tartalmaznak.

Színes hirdetés számára lapszámonként 3 db ¼ oldalas 
felület áll rendelkezésre, melyeket a beérkezés sorrendjében 

tudunk biztosítani.

A menü ára 1490 Ft/adag + csomagolás
pizzák, hamburgerek, frissensültek, 

akár házhozszállítással.
Tel: 70/2371474

Cím: Tahitótfalu, Szabadság út 15. 
a benzinkút mellett

www.tbisztro.hu, fb :TszBisztró

TÛZIFA ELADÓ!
Bükk, tölgy hasítva 37.000,- Ft/m3 

(ömlesztve)
Akác hasítva 39.000,- Ft/m3 

(ömlesztve)
A mennyiség a kocsi platóján 
lemérhetô és ellenôrizhetô! 

1 m3=1 m x 1m x 1m

Forester Kft. 
Szabó Zoltán, 

06 20 9331 945

NÉBIH azonosító szám: 
AA5839599

Vedd észre!
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Eltelt egy év,  ünneplünk,
vidáman, zajosan, vagy némán,
örülünk, mert ezt is megértük,

reményekkel,  az új évet köszöntjük.
    Pohárral a kézben, zenére táncolva,

csillogó szemmel, egymásra mosolyogva 
várjuk a jövôt, amit nem ismerünk,

jobb lesz, szebb lesz?   Rendületlen hiszünk.
    Szebb csak akkor lesz, ha azzá teszem,
- jut eszembe, míg a mulatozást nézem-
szép volt ez év is, mindennek ellenére,
s már vidáman futunk a jövônk elébe.

    A jövô!  A következô évek
békét hozzanak a világ népének,
nézzen le ránk fentrôl a Teremtô,

elég lesz a békéhez  az emberi erô?
    Mosolyogjon  ránk az ünnepelt „ gyermek 

„,
aki tanította az igaz szeretetet,

az Atya, Isten áldását  küldje ránk,

 az ember találja meg a „ jó „  önmagát.
    Várjuk most az új évet, örömmel, 

vidáman,
köszönve a múltat, remélve a jobb  jövôt,
szólj zene, táncoljunk egymást átölelve,
a szeretetre ne sajnáljuk a rohanó Idôt.

                   Pax et bonum! Béke és jóság!

Kultúra

január 27. Évkerülô Családi Táncház. 
Részletek a plakáton.
január 30. kedd 15:00-18:00 Véradás a 
Népházban.
február 10. szombat 10:00 Farsangi fel-
vonulás. Részletek a plakáton.
február 10. szombat 19:00 Farsangi Bál. 
Helyszín: Népház. Részletek a plakáton.
február 17. szombat 10:00 Dunakanyari 
Ifjú Muzsikusok XVII. kamarazenei 
találkozója. Helyszín: Népház.

Faluház (Szabadság út 1/a):
hétfô kéthetente 17:00: Ôszirózsa 
Nyugdíjas Klub összejövetele.
vezeti: Abonyi Erika, 30/961 8476, 
palvolgyi2@t-online.hu
csütörtök 10:00-10:30 Ringató Molnár 
Rékával. Bejelentkezés: 0620/775 099
január 25. csütörtök 16:15 Fonogató. 
Kosárfonó kör Horváth Kata a 
Népmûvészet Ifjú Mestere vezetésével. 
Bejelentkezés szükséges: 0630/337 5527

Népház (Bajcsy-Zs. u. 2.)
hétfô 18:00-19:30 Akrobatikus rock and 
roll. Pink Panthers. Érd.: Varga Dániel 
30/871 5713
kedd, csütörtök 17:30-18:30: 
Egészségmegôrzô gyógytorna. Vezeti: 
Kákonyiné Adorján Vera, 20/560 4065
kedd 18:30-19:30, péntek 18:00-19:00 
Sárkányhajósok erônléti edzése
csütörtök 16:00-17:00 Gyerek jóga. 
Vezeti: Szabó Gyöngyvér
  
Sportcsarnok (Szabadság út 1.) 
hétfô 18:00-19:00 foci U13
kedd 16:00-17:00 foci U9, 17:00-18:00 
foci U11, 18:00-20:00 röplabda
szerda 16:30-17:30 foci U9, 17:30-18:30 
foci U7, 18:30-19:30 felnôtt foci, 19:30-
20:30 felnôtt foci
csütörtök 17:00-18:00 Judo, 18:30-19:30 
foci U11
péntek 17:00-18:00 foci U7, 18:00-19:00 
foci U13, 19:00-20:30 Tahi SE Felnôtt

Sportszár (Dózsa Gy. út 74.):
Üzemeltetô: Tahitótfalu SE. Érd.: Virok 
Viktor, +36 20 589 2978
 
Terembérlési lehetôségekrôl érdeklôdni az 
alábbi elérhetôségeken lehet:
Népház, Sportcsarnok: Bozóki Sándorné 
30/327 5146, Faluház: Béres Gabriella 
30/337 5527, Sportszár: Szijj Krisztián 
0630/535 7322.

A Pollack Mihály Emlékszoba és a Falu-tár 
elôzetes bejelentkezés alapján látogatható: 
0630/337 5527. Belépés ingyenes. 

Havonta egyszer önköltséges színház-
látogatást szervezünk, az utazás bérelt 
busszal történik. Az aktuális elôadásról, 
a jegyekrôl és minden egyéb programról 
érdeklôdni lehet Béres Gabriella mûvelô-
désszervezônél, tel.: 30/337 5527.

Tahitótfalu januári februári programjai

Így írunk mi Ha szeretné megosztani az Olvasókkal irodalmi alkotását, küldje el 
szerkesztôségünknek a faluhaz@tahitotfalu.hu címre.

Az örök fény büszkeséggel,
Éppen Ôhozzá szalad.

Végigpásztázza a testét,
De tudja, többet nem szabad.

Elmereng némán a tényen,
Ez gyönyörûségbôl eredô,
Felfoghatatlan tisztaság!
És elfakul arcán a redô.

Hiába élt mindörökké,
Nem lelte a tökéletest,

Mi az éjfekete palettából 
Színes ámulatot fest.

Bár kapálózik ellene,
De rabbá teszi az igézet.

Öntudatlan tudattal,
A vágy könyvébôl idézett.

De szerelmemet az udvarló
Sehogy sem érdekelte.

Csupán becses hû társa,
És a regeszerû Holdkelte.

A fény elhagyta a szobát,
Kisurrant az ablakon.

Figyelem épp alvó párom,
S a szél csöndjét hallgatom...

Bándi Gergô

Haragos utakon lassan mozgó ártalom,
Szívedbe szökô értelmetlen szánalom.

Ez mi vezérel régóta csak folyton,
Ezért nem haladsz a végtelen úton.

Ideje végre leszállni a földre,
És elveszteni ezt most és mindörökre.

2024.01.10.

Neumann Zoltán

ANem az én keresztem az, ami az övé,
Nem muszáj beállnom mögé szürke köddé.

Hogy láthatatlan támogassam süket fülekre talált szavakkal,
És késôbb szónokoljon málnahabbal bevont színarannyal. 

Mert csak ígéretek játszanak, azt mondja sütni fog a Nap, de csak a Hold világít nekem,
Amit felállított falanxot lelkem legyûrni már képtelen.  

Pihennem kell már, nem akarom, hogy az élet kényszerpihenôre küldjön,
Meg akarom élni, hogy az élet egyszerûen magától megszépüljön!

Nem nekem kell viselnem az ô keresztjét magamon,
S látnom kell, rajta segíteni én nem tudok, bármennyire akarok…

Szilágyi Barbara

Az örök fény 
komisz játéka

Nem az én keresztem

BUÉK  2024!!
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Betonacélok, betonhálók, szög- és 
idomacélok, köracélok, négyzet acélok, 

zártszelvények, csövek stb.

Ereszcsatornák, bádogosipari termékek, 
vágókorongok, stb.

Szolgáltatásaink:
Hozott tervrajz alapján betonacélok vágása, hajlí-

tása. Méretre vágás, darabolás.
Házhozszállítás kedvezményes áron.

Raktárkészleten nem szereplô áruk 
beszerzését elôrendelés alapján, 

rövid határidôre vállaljuk.

Nyitvatartás: Hétfô - Péntek: 700 – 1600; Szombat: 730 – 1200
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Az „Advent Tahitótfalun” 
r e n d e z v é n y s o r o z a t 
keretében dr .  S imon 
Tünde kiállításának képein 
keresztül láthattunk dunai 
tükrözôdéseket, szín- és 
fényjátékokat, tobzódó 
életörömöt, életszépséget. 
A mûvésznek minden egyes 
képe jó érzéssel töltötte el 
a nézôt. A Tahitótfaluban 
élô alkotó elsôsorban 
nem mûvésznek tartja 
m a g á t ,  é l e t ú t j a  s e m 
klasszikus mûvészpálya. 
Pedagógusként dolgozott 
évtizedekig, 2020 óta a 
Magyar Képzômûvészeti 
Egyetemen tanít, jelenleg 
a Tanárképzô Tanszék 
vezetôje. A „Horizontok” 
címû kiállítása kapcsán 

arról beszélgettünk, hogyan képez életének két fontos szála, a 
pedagógia és a képzômûvészet szerves egészet.
-Pedagógusként dolgoztál évtizedeken át, sôt, ma is a pedagógia 

tudománya a szakterületed. Mind e mellett egész életedet 
végigkíséri az alkotni vágyás. tanári és mûvészi pályádnak 
melyek a legfontosabb állomásai?
 -Kiskorom óta pedagógusnak készültem. Matek-rajz szakon 

végeztem Egerben. Egy jól fizetô irodai vezetôi állást kaptam, de 
fél év múltán elegem lett, mindenáron tanítani akartam. Elvállaltam 
Makláron egy fél tanári állást, töredék pénzért. Furcsán néztek rá a 
barátaim, én viszont remekül éreztem magam. Hét évig tanítottam 
teljes állásban, s közben nem festettem egyáltalán. Aztán jött egy 
belsô késztetés: festenem kell. Egerbôl Miskolcra költöztem, 
ahol halmozottan hátrányos helyzetû gyerekeket tanítottam. 
Nagyon sokat tanultam általuk, ekkor kezdtem megszeretni a 
valóságot. Ezek a gyerekek akkor csinálták meg, amit kértem 
tôlük, ha sikerült egymáshoz kapcsolódnunk. Addig az úgymond 
normális gyerekek megcsinálták mindig, amit kértem tôlük, mint 
tanár. Ôk viszont nem, s számomra ez tûnt normálisnak. Akkor 
jöttem rá, hogy a pedagógia lényege a kapcsolatteremtés. Nem 
a módszertan a lényeg, hanem hogy én mennyire vagyok képes 
nyitni feléjük. Ez a legnagyobb csoda a tanításban, kíváncsinak 
lenni a történetükre. Merthogy akik velem szemben ülnek a 
padokban, mind hozzák magukkal a saját történetüket. Ha érzik 
a nyitottságomat, kíváncsiságomat, empátiámat az ô történetük 
iránt, akkor a kedvemért meg fognak nyílni a tanulás felé. A 
tanítás tulajdonképpen egy kommunikációs játék, folyamatos 
bizalomépítés és bizalom megtartás.  Idôközben elvégeztem a 
MOME-n a textil szakot, ami nagyon sokat változtatott az alkotói 
szemléletemen, kitágult a tudatom az anyaghasználatot illetôen. 
Ekkor tudatosult bennem, hogy én matyó lány vagyok, és erre 
büszkének kell lennem. Szentistvánból származom, ami még a 
mezôkövesdi matyóknál is nehezebb sorsot adott nagyszüleimnek. 
Nagyon sok képemet nem tudnám megfesteni, ha nem a matyó 
népmûvészetbe nôttem volna bele. Szoktam is mondani, hogy 
hajlamom van a giccsre, ami nálam ôszinte. A színek, minták 
burjánzása a matyó gyökereket mutatja. A nagymamám titkos 
szekrénye nagy hatással volt rám, tele volt minta gyûjteményekkel, 
titokban kinyitogattam és csodaként nézegettem. Tinédzserként 
persze szégyelltem a matyóságom. Közben Pesten a VIII. 

Falutéka

Kultúra
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kerületben tanítottam. Ott is az együttmûködésre helyeztem 
a hangsúlyt: bizalomépítés, szocializáció, utána jöhet a tanulás. 
Egy idô után megint elkapott a vágy, hogy fejlesszem tudásomat, 
de most a pedagógia terén. A Szegedi Tudományegyetemen 
doktoráltam neveléstudományból. Nos, ott kicserélték az 
agysejtjeimet, tudásom mögé rakták a tudományt, és ott lettem 
elhivatott a pedagógia, mint tudomány iránt. Dolgoztam néhány 
évet az Oktatáskutató Intézetben, ahol 
elkezdtem foglalkozni az együttmûködésre 
épülô tanulással. A mai napig, ami engem 
érdekel, az a felnôttek tanulása e téren. Azt 
gondolom, hogy az eredményes tanításhoz ez 
a kulcs, hogy képesek legyünk együtt fejlôdni a 
gyerekek érdekében.
-Mindez idô alatt milyen szerepet kapott a 

festés a mindennapjaidban?
-Folyamatosan ott volt a festés az életemben, 

kiállításokat rendeztem. A figurális képeim 
egyre inkább absztraktba fordultak, közben 
mindenféle technikát kipróbáltam. Az 
alkotásaim pedig mindig változnak, ahogy én is. Ha úgy érzem, 
hogy már nem tudok vagy nem akarok tovább fejlôdni egy 
témában, akkor továbblépek. Például amikor Tahiba kiköltöztünk, 
elkezdtem tükrözôdéseket festeni, tájképeket, mostanában megint 
visszatértem egy absztrakt irányzathoz, ami már korábban is jelen 

volt a munkásságomban. Ami összefûzi a képeket, az az életöröm, 
képeimet életöröm képeknek szoktam hívni. Minél több pozitív 
dolgot kell teremtenünk, hiszen az fogja visszaadni a szárnyainkat, 
az ad egy olyan szabadságot, ami nem köt meg, ami felszabadítja 
az elménket. Ami huszonöt éve nem volt fellelhetô a képeimben, 
az a fény. Számomra a képek alkotása alapvetôen öncélú folyamat, 
nem a megmutatkozás vágya, hanem az alkotás öröme vezérel. Egy 

eszköz ahhoz, hogy megtartsam saját magamat. 
A festés az én meditációm, a magammal való 
foglalkozás.  Annak ellenére, hogy igazából nem 
is tudom, hogy jönnek létre a képeim, ugyanis 
amikor megfestem ôket, már olyanok, mintha 
nem is én csináltam volna. Az az érzésem, 
hogy amikor festek, nem is én festek, én csak 
oda hajolok a síkhoz, és a kép festôdik általam. 
Bár amikor leülök festeni, elôre látom magam 
elôtt a kész képet. Ha nem ezzel a flow-val, 
könnyedséggel születik egy kép, érzem rajta a 
munkát, az izzadságszagot, és ezt a nézô is érzi.
-Hogyan kapcsolódik életed két horizontja 

egymásba, hol van a metszéspont?
-Amikor a Képzômûvészeti Egyetemre kerültem docensként, 

akkor éreztem, hogy a helyemen vagyok. Paradox a helyzet, 
hiszen annak idején nem mertem felvételizni a képzôre, bár 
bíztattak, de kicsinek éreztem magam hozzá. De az élet ilyen, 
hogy az ember mindig oda kerül, ahol a helye van. Itt éreztem 
azt elôször, hogy a sok tapasztalás, tudás, amit felhalmoztam, 
teret nyerhet, és hatékonyan tudom továbbadni, legyen az akár 
a szervezetfejlesztésrôl való tudásom, akár a vizuális módszertan, 
akár a pedagógia tudományáról szerzett tapasztalataim.  A 
tanításban is simán meg lehet élni a flow-t. Ez így együtt nagyon 
klassz dolog! A flow maga az öröm és a fény. Mindenkinek úgy 
kívántam boldog új évet, hogy optimális kihívásokban gazdag 
új éve legyen, mert csak akkor tudjuk megélni a flow-t. S ha 
minél többször meg tudjuk élni, annál boldogabbak leszünk. Ezt 
kívánom mindenkinek!
Sokat  beszéltünk a szabadságról ,  a  pedagógia és a 

mûvészet aspektusában egyaránt. Tünde a következô 
kiállításának a Szabad címet adta, ami sok asszociációt generál 
mindannyiunkban.  A kiállítás Tiszaújvárosban nyílik január 16-án, 
a Magyar Kultúra Ünnepe rendezvénysorozat részeként.

Béres Gabriella

Kultúra
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Cserker  Építőanyag KereskedésCserker  Építőanyag Kereskedés

Sóder, homok, cement, ragasztók, zsalukő, tégla, ytong, 
szigetelő anyagok, betonvas, áthidalók, térkövek, betonelemek, stb. 

nagy választékban, kedvező árakkal, korrekt kiszállítással

nyitvatartás:
Hétfő-Péntek: 7:00-16:00, Szombat: 7:00-12:00

Tel.:06 20 80 32 800, 06 26 340 105, 06 20 470 8188
Tahitótfalu Béke út 2167 hrsz.

web: www.cserkerepitoanyag.hu, e-mail: cserkerepitoanyag@gmail.com
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Közhasznú adatok
ÁLLATPATIKA – Hôsök tere 15., nyitva h-p. 8-11, 15-18, szo. 8-12, tel.: 0670 369 1111, www.dunakanyarvet.com • ÁLLATORVOS – dr. Munkácsi Miklós, Tahitótfalu, Elekfy J. u. 4., tel.: 
387-177, 06-20-450-0709, e-mail: dunakanyarvet@gmail.com, honlap: www.dunakanyarvet.com, Dr. Szolnoki János Tahitótfalu, Szentendrei út 6., tel.: 385-152, 06-30-9370-863, éjjel-nappal 
ügyelet minden nap: 06-30-6626-849 • BAPTISTA GYÜLEKEZET – tel.: 385-078 • DUNAKANYARI CSALÁD- ÉS GYERMEKJÓLÉTI INTÉZMÉNY – 0626/312 605 • ELMÛ – Szentendre, 
Dunakanyar krt. 14., nyitva: kedd 8-12, szerda 14-18, tel.: 06 80 383 940. • FALUHÁZ – 585-028 • FOGÁSZAT (Tahi tótfalu, Ifjúság u. 5-7.) – tel.: 385-353, Dr. Dovala Gréta rendel: hétfô, 
szerda, péntek 8.00–14.00-ig, kedd, csütörtök 13:00-19:00 Rendelési idôben a gyermekfogászat rendelési ideje: Szerda: 08:00 – 14:00 • FÖLDHIVATAL – Szentendre, Dunakanyar krt. 1., 
tel.: 312-331, ügyf.: hétfô 13–16-ig, szerda: 8–12-ig és 13–16-ig, péntek: 8–12-ig, tel.: 26/312-413, fax: 26/312-331 • GÁZSZOLGÁLTATÓ – FÔGÁZ – ügyfélszolgálat: +36 1 474-9999, +36 
20 474-9999, +36 30 474-9999, +36 70 474-9999, vészhelyzet, üzemzavar éjjel-nappal • GYERMEKORVOS SZAKRENDELÉS – Dr. Szécsényi Ilo na, Ifjúság u. 5-7. Tel: (26) 386-719, 06-30-
221-7125, Rendelés: h: h 11-14ó, k 7-10ó, sze 14-17 ó, cs 14-17ó, p 7-10ó • GYERMEKORVOSI ÜGYELETI RENDELÉS – munkaszü ne ti napokon 8–13-ig, Szentendre, Bükköspart 27., 
tel.: 312-650 • GYÓGYSZERTÁRAK – Sziget Gyógyszertár, Tahitótfalu, Hô sök tere 6., tel.: 26/889-103, nyitva: hétfô–pént.: 8–18-ig, szombat: 8–12-ig, Szív Gyógyszertár, Tahitótfalu, Visegrádi 
út 14., nyitva: H-P: 8-19; Szo.: 8-13, tel.: 26/386-010  • GYÓGY SZER TÁRI ÜGYELET – Szentendre, Kanonok u. 5., tel.: 310-487 • HÁZIORVOSOK – Ifjúság u. 5-7., Dr. Bellavics Er zsé bet, 
tel.: 385-563, 06 30 9407-469, rendel hétfô, szerda 13–16, kedd, csüt. 7.30–11, péntek 8–11; üzemorvosi foglalkozás: telefonos bejelentkezés! hétfô, szerda 12–13, kedd, csüt. 11–12, tel.: 
385-563, Dr. Magyar Gábor, tel: 387-122, 06 70 331-6091, rendel hétfô, szerda, péntek 8–11, kedd, csüt. 13–16; adminisztrációs rend.: hétfô, szerda 11–12, kedd 16–18, csüt. 16–17 • 
ISKOLA – Tahitótfalu, Kossuth L. u. 26., tel.: 385-741 • KÉMÉNY SEPRÔ – BM Országos Katasztrófavédelmi Fôigazgatóság, 1903 Budapest, Pf.: 314. – Ügyfél fogadási idô: h:8-20, k-p: 8-14, 
telefonos ügyfélszolgálat: 1818 • KORMÁNYABLAK – Tahitótfalu, Szabadság tér 3. Tel.: 0670 685 4102, 0670 685 4083. Nyitva: H 8-18, K 8-16, Sze 11-19, Cs 8-16, P 8-14. • KÖZJEGYZÔ – 
dr. Molnár Bertalan, Szentendre, Duna kor zó 18., tel.: 300-763, ügyf.: hétfô, kedd, csüt.: 10–12-ig, szerda: 14–18-ig • MENTÔK – tel.: 104, 310-424, 312-933 • MEZÔÔR – 0630 324-6667 • 
MOZI – P’art Mozi Szentendre, Dunakorzó 18., www.partmozi.hu, info@partmozi.hu • MUNKA ÜGYI KÖZPONT – Szent endre, Dunakanyar körút 1., tel.: 310-300, ügyf.: hétfô: 08,00–16,00, 
Kedd: 08,-05,00, Szerda: 08,00-16,00, Csütörtök: elektronikus ügyintézés (személyes megjelenés nem lehetséges), Péntek:08,00-12,00 • ORVOSI ÜGYELET – (éjszakai) Tahitótfalu, Visegrádi 
út 12. munkanapokon 17–07 óráig, munkaszüneti napokon folyama tosan, tel.: (26)387-030 • ÓVODÁK – Tahi, Almásy L. u. 17., tel.: 385-893 – Tahi tót falu, Petôfi S. u. 12., tel.: 387-055 • 
POLGÁRMESTERI HIVATAL – Kossuth L. u. 4., tel.: 387-123, 387-198, fax: 585-112, ügyf.: hétfô 8.00–11.30, 13.00–  17.30, kedd, csütörtök nincs ügyfélfogadás, szerda 8.00–11.30, péntek 
8.00–11.30 • POSTÁK – Tahi tel.: 387-020, nyitva: ebédszünet minden nap 12:00-12:30, hétfô 8–17; kedd, csütörtök 8–18; szerda 8–20; péntek 8–16; Tótfalu tel.: 387-040, nyitva: hétfô 
8–12 és 12,30–17; kedd 8–12 és 12.30–14.30; szerda, csüt, péntek 8–12 és 12.30–15.30 • REFORMÁTUS GYÜLEKEZET – tel.: 387-082 • RENDELÔINTÉZET – Szent endre, Kano nok 
u. 1., tel.: 501 – 444 • RENDÔRSÉG – Szent end re, Dózsa Gy. út 6/A. tel.: 107 vagy (26) 502-400; – Tahi tótfalu, Béke u. 16., ügyf.: H–P 8–15-ig, tel.: (23) 427-535, fax: (26) 387-140 • 
RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA – tel.: 385-807 • SZEMÉTSZÁLLÍ TÁS – FKF Zrt., ügyfélszolgálat: 1098 Budapest, Ecseri út 8-12., nyitva tartás: hétfô: 8:00 - 20:00, kedd - csütörtök: 8:00 - 
16:00, péntek: 8:00 - 14:00, ingyenesen hívható zöldszám: 06 80 353 353 (06 80 FKF FKF)a következô idôszakokban: hétfô: 8:00 - 20:00, kedd - csütörtök: 8:00 - 17:00, péntek: 8:00 - 15:00, 

írásban: email: fkfzrt@fkf.hu, fax: 06 
1 459 6860, levélben: 1439 Bp., Pf.: 
637 • TAKARÉK SZÖVET KEZET – 
tel.: 387-187, ügyf.: hétfô 7.45–16.30-
ig, kedd–csüt. 7.45–15.30-ig, pént.: 
7.45–12.30-ig, ebéd:12.00–12.30-ig 
• TER HES  GONDOZÁS – tel.: 385-
873, Hôsök tere, minden hónap 
3. keddje 13 órától • TER HES   
SZAKRENDELÉS Szentendre, vidéki 
kismamáknak: hétfô 11–13, szerda 
12–14, csüt. 11–12, péntek 9–12 csak 
CTG, idôpont kérésse: 501-444/118 
m. • TÛZOLTÓSÁG – tel.: 105 és 
(26) 500-017, ügyf.: hétfô 13–17-
ig, szerda 13–16-ig, pént. 8–12-ig • 
VÉDÔNÔI SZOLGÁLAT – Kossuth 
L. u. 30. telefon: (26) 385-873, 
Fogadóóra – Tahitótfalu 1. Karneválné 
Székely Erzsébet-csecsemô tanácsadás: 
kedd-8-10-ig, terhes tanácsadás: 
kedd 10-12-ig. Tel.: 06-30-324-3570, 
Tahitótfalu 2. Zákonyiné Zubi Valéria-
csecsemô tanácsadás: hétfô 10-12-ig 
terhes tanácsadás: csütörtök 8-10-
ig, tel.: 06-30-303-3296 • VÍZMÛ 
– Szentendre, Kalászi út 2., víz és 
csatorna hibabejelentés tel: 06-27-
999-688


